BIULETYNY I SPRAWOZDANTITA

Collectanea Theologica
86(2016) nr 2

BIULETYN BIBLIJNY (4)

ZAWARTOSC: Zarys polskiej bibliografii tanatologii biblijnej
(1950-2010).*

I. ZARYS POLSKIEJ BIBLIOGRAFII TANATOLOGII BIBLIJNEJ (1950-2010)

W refleksji biblijnej $mier¢ jest przedstawiana wieloaspektowo. Opie-
rajac si¢ na biblijnych rozwazaniach o $mierci i jej réznorodnych implika-
cjach, uksztattowata si¢ nowa dziedzina biblistyki — tanatologia biblijna.
Jej cecha charakterystyczng jest wyeksponowanie religijnego wymiaru
$mierci, co potwierdza m. in. usytuowanie problemu §mierci w konteks$cie
wielkich wydarzen zbawczych Starego i Nowego Testamentu.

Wzrost zainteresowan problematyka tanatologii biblijnej wyraza si¢
w licznych materiatach publicystycznych, pracach popularnonaukowych
i naukowych prezentujacych badania nad poszczegdlnymi aspektami biblij-
nej koncepcji $mierci. Bibliografia niniejsza stanowi obszerny wybor tych
publikacji (rodzimych oraz przektadéw obcych prac) wydanych w Polsce
w latach 1950-2010. Wykaz obejmuje publikacje wszelkiego typu: druki
zwarte, wyodrebnione fragmenty (rozdziaty, paragrafy) prac natury ogol-
niejszej, artykuty w dzietach zbiorowych i w czasopismach, a takze hasta
w encyklopediach, leksykonach i stownikach oraz wazniejsze recenzje.

Bibliografia rejestruje publikacje dotyczace teoretycznych zagadnien
tanatologii biblijnej, a zwlaszcza religijnych, filozoficznych i etycznych.
Starano si¢ jak najpetniej dokumentowac prace dotyczace religijnego wy-
miaru $mierci w teologii biblijnej. Ze wzgledu na duza liczbg publikacji
na temat $mierci Jezusa Chrystusa odnotowano wazniejsze sposrod nich,
uwzgledniajace kulturowe realia biblijne. Bibliografia rejestruje takze pub-
likacje dotyczace innego waznego aspektu religijnego wymiaru $mierci,
jakim jest kwestia zycia po $mierci. Zakres tematyczny niniejszego zesta-
wienia bibliograficznego obejmuje rowniez implikacje praktyczne fenomenu
$mierci, takie jak: pogrzeb i zaloba.

' Redaktorem Biuletynu biblijnego jest BarbaraStrzatk ow sk a, Warszawa.

~ 141 -



BIULETYN BIBLIINY

W bibliografii zastosowano uktad chronologiczny. Kazda zarejestrowana
publikacja zostata oznaczona kolejnym numerem. W obrgbie poszczeg6l-
nych lat materiat utozono wedtug kolejnosci alfabetycznej nazwisk autorow
publikacji oraz pierwszych wyrazéw tytuldw prac zbiorowych i anoni-
mowych. Jesli dany autor napisat wigcej prac dotyczacych problematyki
tanatologii biblijnej (wydanych w tym samym roku), to podano je rowniez
w uktadzie alfabetycznym. Prace o tytutach wieloznacznych zaopatrzono
w uzupetnienia i komentarze wyjasniajace tre$¢ publikacji. Uzupetnienia
te podano pod opisem bibliograficznym lub po tytule publikacji i wowczas
odnotowano je w nawiasie kwadratowym, podobnie jak rozwigzania kryp-
tonimow. Teksty w nawiasach okraglych zawieraja sformutowania pocho-
dzace od autoréw prac (lub ich wydawcoéw) oraz wyodrebnione przez nich
fragmenty tychze publikacji po§wigcone problematyce tanatologii biblijne;.

Na poczatku niniejszego zestawienia bibliograficznego umieszczono wy-
kaz skrotow, a na koncu — skorowidz rzeczowy oraz indeks nazwisk. W sko-
rowidzu rzeczowym podano, w ukladzie alfabetycznym, hasta najbardziej
charakterystyczne dla problematyki bibliografii. Pod hastami zasadniczymi
wykazano materialy objete hastami szczegdtowymi, obok ktorych podano
numery pozycji bibliograficznych lub odsytacze informujace w ramach
jakiego hasta dana problematyka zostata odnotowana.

Wykaz wazniejszych skrotéw

art. — artykut

ATK — Akademia Teologii Katolickiej

ChAT — Chrzescijanska Akademia Teologiczna

CM — Congregatio Missionis — Zgromadzenie Misjonarzy
$w. Wincentego a Paulo (misjonarze)

CR — Congregatio a Resurrectione Domini Nostri Jesu Christi

— Zgromadzenie Zmartwychwstania Pana Naszego Jezusa
Chrystusa (zmartwychwstancy/zmartwychwstanki)

ScsR — Congregatio Sanctissimi Redemptoris -
Zgromadzenie Najswigtszego Odkupiciela (redemptorysci)

dot. — dotyczy

KAI — Katolicka Agencja Informacyjna

kol. — kolumna

KUL — Katolicki Uniwersytet Lubelskiego

~ 142 -



MS

nlb.
OFM

OFMCap
OFMConv

okt.
OMI

opP
OSB
Oosu
PAT
przepr.
Rés.
rozm.
SAC

Schr
SCJ
SDS

SJ
Sum.
SVD

szp.
UKSW
UMK
WAM
Zsfg.

BIULETYN BIBLIINY

Missionarii Beatae Mariae Virginis a ,,La Salette” — Zgro-
madzenie Ksi¢zy Misjonarzy Matki Boskiej Saletynskiej
(saletyni)

nieliczbowane

Ordo Fratrum Minorum — Zakon Braci Mniejszych/Zakon
Ojcow Franciszkanow (franciszkanie)

Ordo Fratrum Minorum Capuccinorum — Zakon Braci
Mniejszych Kapucynéw (kapucyni)

Ordo Fratrum Minorum Conventualium — Zakon Braci
Mniejszych Konwentualnych (franciszkanie konwentualni)
oktadka

Congregatio Missionariorum Oblatorum Beatae Mariae
Virginis Immaculatae — Zgromadzenie Oblatow Misjonarzy
Maryi Niepokalanej (oblaci)

Ordo Praedicatorum — Zakon Kaznodziejski (dominikanie)
Ordo Sancti Benedicti — Zakon $w. Benedykta (benedyktyni)
Ordo Sanctae Ursulae — Zakon §w. Urszuli (urszulanki)
Papieska Akademia Teologiczna

przeprowadzit

Résume (franc. streszczenie)

rozmowa

Societas Apostolatus Catholici — Stowarzyszenie Apostol-
stwa Katolickiego (pallotyni)

Societas Christi pro Emigrantibus Polonis — Towarzystwo
Chrystusowe dla Polskich Emigrantow [ TChr] (chrystusowcy)
Congregatio Sacerdotum a Sacro Corde Jesu —
Zgromadzenie Ksi¢zy Najswietszego Serca Jezusa (sercanie)
Societas Divini Salvatoris — Towarzystwo Boskiego Zba-
wiciela (salwatorianie)

Societas Jesu — Towarzystwo Jezusowe [TJ] (jezuici)
Summary (ang. streszczenie)

Societas Verbi Divini — Zgromadzenie Stowa Bozego
(werbisci)

szpalta

Uniwersytet Kardynata Stefana Wyszynskiego
Uniwersytet Mikotaja Kopernika

Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy

Zusammenfassung (niem. streszczenie)

~ 143 -



BIULETYN BIBLIINY

Bibliografia
1950

1. K ruk Aleksander, Biblijne rozwigzanie zagadki Smierci. ,,Znaki Czasu”
28(1950) nr 3, s. 14-17.

1951

2.Chmielowska Bogustawa, CR, Idea zZycia pozagrobowego w Ksiedze
Magdrosci. ,,Ruch Biblijny i Liturgiczny” 4(1951) nr 4, s. 402-410.

1953

3.Ricciotti Giuseppe, Ukrzyzowanie. Thum. A. H. Urbanski. ,,Dzi$
iJutro” 9(1953) nr 13, s. 1-2, ilustr.

1954

4. Ricciotti Giuseppe, Zycie Jezusa Chrystusa. Ttum. z wk. Jan Sko-

wronski. Sfowo wstepne ks. Eugeniusz Dabrowski. Przedmowa Jan Sko-

wronski. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1954, ss. 708 (rozdz.: Tydzien

Meki Panskiej. Pigtek, s. 599-660; §: Ukrzyzowanie i Smier¢, s. 639-660).
Rec.: Drozd Jan, ,,Katolik” 1(1954) nr 16-17, s. 4.

1955

5.Ricciotti Giuseppe, Zycie Jezusa Chrystusa. Thum. z wk. Jan Sko-
wronski. Sfowo wstepne ks. Eugeniusz Dabrowski. Przedmowa Jan Sko-
wronski. Wyd. 2. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1955, ss. 708 (rozdz.:
Tvdzien Meki Panskiej. Pigtek, s. 599-660; §: UkrzyZzowanie i Smierd,
s. 639-660).

Rec.: Kowalski Seweryn, Zycie Jezusa Chrystusa. ,,Zycie i Mys1” 6(1955)
nr 4, s. 223-229; Wierusz-Kowalski Jan, Pozna¢é¢ Chrystusa. ,,Wroctaw-
ski Tygodnik Katolicki” 3(1955) nr 14, s. 6; Naumczyk Antoni, Chrystus
ewangeliczny i historyczny. ,,Tygodnik Powszechny” 11(1955) nr 37, s. 3-4;
Podlewska Dorota, ,,Dzi§ i Jutro” 11(1955) nr 8, s. 1; Zielinski Jan, Zyciorys
Jezusa. ,,Stowo Powszechne” 9(1955) nr 72, s. 3.

~ 144 -



BIULETYN BIBLIINY

1958

6.Jelinek Emil, ks., Smierc¢ i czlowiek w swietle Starego Testamentu.
,»Pielgrzym Polski” nr 8/1958, s. 74-76.

7.X ach Stanistaw, ks., Miejsce smierci i zmartwychwstania Chrystusa.
»Ruch Biblijny i Liturgiczny” 11(1958) nr 2, s. 124-133, ilustr.

1960

8. Wolfram Karol, Zycie Jezusa. Cz. 3: Meka i $mier¢ krzyzowa Jezusa.
Wydawnictwo Literatury Religijnej, Warszawa 1960, ss. 282.

1961

9.Jakubiec Czestaw, ks., Stare i Nowe Przymierze. Biblia i Ewangelia.
Wydawnictwo Siostr Loretanek-Benedyktynek, Warszawa 1961, ss. 380
(rozdz.: Mgdros¢ a ,,zycie”, s. 181-203; §: Poglqd Izraelitow na zycie po
Smierci, s. 186-194; §: Mqdros¢ a zycie po smierci, s. 194-203).

1962

10. Lach Stanistaw, ks., Sens wyrazu szilo(h) w Rdz 49,10. ,,Roczniki
Teologiczno-Kanoniczne” 9(1962) z. 4, s. 5-23. Rés.

Dot. m.in. tanatologicznego aspektu wyrazu szilo.
11. Ste¢pien Jan, ks., Nauka sw. Pawta o smierci. ,Ruch Biblijny i Litur-
giczny” 15 (1962) nr 5, s. 283-291.
12. Ste¢pien Jan, ks., Wiara Izraelitow w zZycie pozagrobowe. ,,Homo
Dei” 31(1962) nr 3, s. 227-232.
13.Geisler Moritz, Smier¢ i pogrzeb Chrystusa. ,,Chrzescijanin’
nr 2-3/1963, s. 4-5.

b

1965

14.Daniel - Rops Henri, Zycie codzienne w Palestynie w czasach
Chrystusa. Ttum. Janina Lasocka. Stowo wstepne (Zycie codzienne w Pa-
lestynie a komentarz do Nowego Testamentu) ks. Eugeniusz Dabrowski.
Ksiggarnia §w. Wojciecha, Poznan-Warszawa-Lublin 1965, ss. XXXI, 639,
mapa, pl., tabl., bibliogr. (cz. 2: Noce i dnie blogostawiq Pana, s. 137-484;
rozdz. X1I: Gdy milknie spiew ptakow, s. 456-484; § 1. Dola czlowicka:

~ 145 -



BIULETYN BIBLIINY

cierpienie i Smieré,s. 456-457; § 5: Smier¢ i gréb, s. 470-478; § 6: , Gdziez
jest zwycigstwo twe o Smierci?”, s. 478-483).

1967

15. Niemczyk Jan Bogustaw, ks., Bog, swiati cztowiek (Elementy kosmo-
i antropologii starotestamentowej). ,,Rocznik Teologiczny ChAT” 9(1967)
z.2, s. 63-88 (Antropologia biblijna, s. 76-88; §: Smieré, s. 84-85; §: Stan
po smierci, s. 85-87; §: Zwyczaje zalobne i obrzedy pogrzebowe, s. 87-88).

1971

16. L ach Stanistaw, ks., Zycie cztowieka po smierci. W: Ksiega Powto-
rzonego Prawa. Wstep — przeklad z oryginatu — komentarz — ekskursy.
Oprac. ks. Stanistaw Lach. Wydawnictwo Pallottinum, Poznan-Warszawa
1971, t. 11, cz. 3, s. 339-344.

1973

17.Roston Jézef Wiestaw, OFMConv, Los zmartych w swietle ksigg
Starego Testamentu. ,,Collectanea Theologica” 43(1973) nr 4, s. 105-110.

18. Stownik teologii biblijnej. Redaktor naczelny Xavier Leon-Dufour. Ttum.
i oprac. ks. Kazimierz Romaniuk. Wydawnictwo Pallottinum, Poznan-
-Warszawa 1973, ss. 1168 (hasta: Pogrzeb, s. 692-693; Smierd, s. 940-949).

1974

19.Jakubiec Czestaw, ks., Ksiega Hioba. Wstep — przekiad z oryginatu —
komentarz — ekskursy. Wydawnictwo Pallottinum, Poznan-Warszawa 1974,
ss. 272 (Ekskursy, s. 245-259; Eschatologia w Ksiedze Hioba, s. 252-256).

1975

20. Langkammer Hugolin, OFM, Wprowadzenie i komentarz do ewan-
gelicznych opisow meki Panskiej. Wyd. Katolicki Uniwersytet Lubelski,
Lublin 1975, ss. 153 (cz. II: Komentarz, s. 47-117; rozdz. 6: Ukrzyzowanie
Jezusa, s. 94-107; § ¢: Smierc¢ Jezusa — Mk 15,33-39 [Mt 27,45-54; Ek 23,44-
-48], s. 101-106).

~ 146 —



BIULETYN BIBLIINY

1977

21.Filipiak Marian, ks., Czlowiek wobec smierci w mgdrosci Izraela.
»W Drodze” 5(1977 nr 3), s. 23-29.

22.Langkammer Hugolin, OFM, Poczqtki chrystologii Nowego
Testamentu (Zarys). Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego, Lublin 1977, ss. 70 (cz. 2: Chrystologia posrednia, s. 43-
-67; rozdz. I1I: Tresciowe elementy chrystologii posredniej, s. 62-67; § 2:
Zbawcza Smierc i zmartwychwstanie Jezusa, s. 64-67).

1978

23.Jankowski Augustyn, OSB, Mysterium mortis. Synteza biblijnej
nauki o smierci. ,,Ruch Biblijny i Liturgiczny” 31(1978) nr 1, s. 9-15.

24. Kudasiewicz Jozef, ks., Jeruzalem — miejscem zbawczej smierci
Jezusa (Lk 24,13-33). ,,Roczniki Teologiczno-Kanoniczne” 25(1978) z. 1,
s. 69-74. Rés.

1979

25.Filipiak Marian, Biblia o cztowieku. Zarys antropologii biblijnej Sta-
rego Testamentu. Wyd. Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego, Lublin 1979, ss. 292 (cz. II: Czlowiek w dziataniu, s. 111-253;
§ III: Rzeczy ostateczne czlowieka, s. 186-253; 1: Smieré, s. 186-202; 3:
Zycie posmiertne. Szeol, s. 210-217).

26. Homerski Jozef, ks., Starotestamentalne cytaty i aluzje w ewange-
licznych opisach meki i smierci Chrystusa. ,,Roczniki Teologiczno-Kano-
niczne” 26(1979) z. 1, s. 13-24. Sum.

27. Langkammer Hugolin, OFM, Wprowadzenie do ksigg Nowego
Testamentu. Wydawnictwo Wroclawskiej Ksiggarni Archidiecezjalnej,
Wroctaw 1979, ss. 368 (rozdz. I: Jezus u podstaw Nowego Testamentu,
s. 9-35; § 4: Smierc Jezusa, s. 28-35).

1980

28.Gotegbiewski Marian, ks., ,,... Postanowione jest ludziom raz
umrzed, a potem sqd...” (Hbr 9,27). ,,Ateneum Kaptanskie” 72(1980) z. 1,
t. 95, s. 3-15.

~ 147 -



BIULETYN BIBLIINY

29. Langkammer Hugolin, OFM, Najstarsza soteriologiczna interpre-
tacja smierci Jezusa. W: Biblia ksigga Zycia ludu Bozego. Red. ks. Stanistaw
Lach i ks. Marian Filipiak. Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego, Lublin 1980, s. 129-140.

30. L ach Stanistaw, ks., Nauka o wskazaniach etycznych w Psalterzu.
W: Biblia ksigga zycia ludu Bozego. Red. ks. Stanistaw Lach i ks. Marian
Filipiak. Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego,
Lublin 1980, s. 195-247 (Ps 49. Smier¢ bezboznego a Smier¢ sprawiedli-
wego, s. 234-238).

31.Stachowiak Lech, ks., Idea zZycia po Smierci w Starym Testamen-
cie. W: Studio lectionem facere. Red. ks. Stanistaw Lach, ks. Jan Szlaga.
Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin
1980, s. 217-220, bibliogr.

32.Zdybicka Zofial,s., Smieré w wielkich religiach swiata. ,,Ateneum
Kaptanskie” 72(1980) z. 3, t. 94, s. 382-398 (Interpretacja smierci w juda-
izmie, s. 393-394).

1981

33.Bartnicki Roman, ks., Ewangeliczne zapowiedzi meki, smierci
i zmartwychwstania w swietle kryteriow logiow Jezusa. ,,Collectanea The-
ologica” 51(1981) nr 2, s. 53-64. Sum.

34, Langkammer Hugolin, OFM, Jezus o swojej Smierci — Pawel
o smierci Jezusa. W: Meka Chrystusa wczoraj i dzis. Red. Henryk Damian
Wojtyska OP, Jozef Jerzy Kope¢ CP. Redakcja Wydawnictw Katolickiego
Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1981, s. 28-37.

1982

35.Hryniewicz Wactaw, OMI, Chrystus nasza Pascha. Zarys chrzes-
cijanskiej teologii pastoralnej. T. 1. Wyd. Towarzystwo Naukowe Katoli-
ckiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1982, ss. 492 (rozdz. VII: Smier¢
i zmartwychwstanie Jezusa jako dopeinienie dziela odkupienia, s. 379-454;
§ 3: Zbawczy sens smierci Jezusa w Swietle zmartwychwstania, s. 427-442).
36. Krawczyk Roman, ks., Koncepcja smierci w Starym Testamencie.
»Wiadomosci Diecezjalne Podlaskie” 51(1982) nr 8, s. 245-250.

37. Langkammer Hugolin, OFM, Sfownik biblijny. Ksiggarnia $w. Jacka,
Katowice 1982, ss. 161, tabl., mapy (hasta: Pogrzeb, s. 123; Smier¢, s. 144).

~ 148 -



BIULETYN BIBLIINY

38. Lohfink Norbert, Piesn chwaly. Chrzescijanin a Stary Testament.
Ttum. z niem. Jan Doktor. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1982,
ss. 172 (rozdz. VII: Czlowiek w obliczu smierci, s. 137-170).
39.Stachowiak Lech,ks., Idea zycia po smierci w Starym Testamencie.
W: Wyktady pomocnicze do wykladow z biblistyki. T. 5. Red. ks. Lech Sta-
chowiak, Ryszard Rubinkiewicz SDB. Redakcja Wydawnictw Katolickiego
Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1982, s. 9-26.

1983

40. Bartnicki Roman, ks., Ewangeliczne opisy meki w aspekcie litera-
ckim, teologicznym i kerygmatycznym. W: Studia z biblistyki. Red. ks. Jan
Lach. T. 3. Wyd. Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 1983, s. 67-207.
Zsfg. (rozdz. 7: Ukrzyzowanie i Smier¢ Jezusa, s. 186-198).

41. Kasper Walter, Jezus Chrystus. Ttum. Bernard Biatecki. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1983, ss. 313, 1 nlb. (cz. II: Dzieje i przezna-
czenie Jezusa Chrystusa, s. 57-162; rozdz. V: Smier¢ Jezusa, s. 112-122).
42.Szewc Eugeniusz, ks., Aspekty soteriologiczne smierci Chrystusa
wedlug sw. Pawla Apostola. ,Wiadomosci Diecezjalne L.odzkie” 57(1983)
nr 1-2, s. 16-21.

1984

43. Chmiel Jerzy, ks., Pogrzeb Jezusa w Swietle zwyczajow zydowskich.
»Ruch Biblijny i Liturgiczny” 37(1984) nr 2, s. 115-127.

44. Homerski Jozef, ks., Zycie po Smierci i nadzieja zmartwychwstania
w wierze ludu Bozego Starego Testamentu. ,,Roczniki Teologiczno-Kano-
niczne” 31(1984) z. 1, s. 5-17. Zsfg.

45. Langkammer Hugolin, OFM, Stownik biblijny. Wyd. 2 popr. i uzu-
pet. Ksiggarnia $w. Jacka, Katowice 1984, ss. 152 (hasta: Pogrzeb, s. 124;
Smier¢, s. 145).

1985

46. Filipiak Marian, Czlowiek podlega smierci. Biblia dzis odczytana.
- Iygodnik Polski” 4(1985) nr 17, s. 7.

47. Krawczyk Roman, ks., Stary Testament — Biblia chrzescijanina
dzisiaj. Siedleckie Wydawnictwo Diecezjalne, Siedlce 1985, ss. 203 (rozdz.:

~ 149 -



BIULETYN BIBLIINY

Z antropologii Ksiegi Syracha, s. 125-138; § 2: Czlowiek istota Smiertelna,
s. 129-133).

48.Leon -Dufour Xavier, SJ, Sens smierci Chrystusa. Ttum. Wojciech
Unolt. ,,W Drodze” nr 4/1985, s. 29-36.

49.Ratzinger Joseph, kard., Eschatologia — smier¢ i Zycie wieczne.
Ttum. Marek Wectawski. Ksiggarnia $w. Wojciecha, Poznan 1985, ss. 271
(rozdz. 2: Smier¢ i niesmiertelnosé. Indywidualny wymiar tego, co escha-
tologiczne, s. 84-180; § 4: Teologia smierci, s. 84-121; 3. Rozwdj kwestii
w mysli biblijnej, s. 97-118).

50.Salij Jacek, OP, Spotkanie smierci greckiej z Biblig. ,Literatura na
Swiecie” nr 8-9/1985, s. 425-440.

51.Zi6tkowski Zenon, Tajemnica Szeolu. Spotkania z Biblig (31). ,,Zo-
rza” nr 41/1985, s. 9, ilustr.

1986

52.J6zwiak Franciszek, ks., Meka Chrystusa w ,,Dziejach Apostol-
skich”. W: Meka Jezusa Chrystusa. Red. ks. Feliks Gryglewicz. Redakcja
Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1986, s. 215-
-227 (Odpowiedzialnosé za smieré Chrystusa, s. 223-225).

53. Krawczyk Roman, ks., Sprawy ludzkie w Biblii. Siedleckie Wydaw-
nictwo Diecezjalne, Siedlce 1986, ss. 205, 1 nlb. (Smier¢ jako ,,odejscie do
ojcow” w eschatologii indywidualnej Starego Testamentu, s. 89-95).
54.Langkammer Hugolin, OFM, Zbawcza smier¢ Jezusa w najstar-
szych formulach wiary. W: Meka Chrystusa. Red. ks. Feliks Gryglewicz.
Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin
1986, s. 209-214.

55.Leon - Dufour Xavier, SJ: Slownik Nowego Testamentu. Ttum.
i oprac. bp Kazimierz Romaniuk. Wyd 2. Ksiggarnia $§w. Wojciecha, Po-
znan 1986, ss. 743, 1 nlb., mapy (hasta: Pogrzeb, s. 489; Smier, s. 603-605;
Zaloba, s. 707-708).

56. Ordon Hubert, SDS, Nauka sw. Pawla o smierci Jezusa i jej skut-
kach. W: Meka Jezusa Chrystusa. Red. ks. Feliks Gryglewicz. Redakcja
Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1986, s. 229-
-235, bibliogr.

57.Ratzinger Joseph, kard., Smieré¢ i zycie wieczne. Ttum. Marek We-
ctawski. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1986, ss. 287 (rozdz. 2:
Smieré i niesmiertelno$é. Indywidualny wymiar tego, co eschatologiczne,

- 150 -



BIULETYN BIBLIINY

s. 84-180; §: Teologia smierci, s. 84-121; 3: Rozwoj kwestii w mysli biblijnej,
s. 97-118).

58.Szlaga Jan, ks., Kajfasz o koniecznosci smierci Jezusa (J 11,49-52).
W: Meka Jezusa Chrystusa. Red. ks. Feliks Gryglewicz. Redakcja Wy-
dawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 1986, s. 57-63,
bibliogr.

1987

59.Jankowski Augustyn, OSB, Eschatologia biblijna Nowego Testa-
mentu. Wyd. Polskie Towarzystwo Teologiczne w Krakowie, Krakow 1987,
ss. 279, 5 nlb. (cz. 1I: Eschatologia indywidualna Nowego Testamentu,
s. 138-253; rozdz. I: Biblijny obraz smierci czlowieka i chrzescijanina,
s. 146-172; rozdz. 11: Sqd jednostkowy po smierci, s. 173-181; rozdz. I1I:
Trwanie duszy od smierci do paruzji, s. 182-213).

1990

60. Bolewski Jacek, SJ, Poczgtek i smier¢ czlowieka w Starym Testa-
mencie. ,,Horyzonty Wiary” 1(1990) nr 5, s. 19-33.

61.Chrostowski Waldemar, ks., Odpowiedzialnos¢ za smierc¢ Chry-
stusa. ,,Ateneum Kaptlanskie” 82(1990) z. 2, t. 114 s. 222-241.

1991

62. Bolewski Jacek, SJ, Poczgtki i sSmierc¢ czlowieka w Nowym Testa-
mencie. ,,Horyzonty Wiary” 2(1991) nr §, s. 5-22.

63. Bukowski Kazimierz, ks., Religioznawstwo. Smier¢ i zZycie poza-
grobowe w pierwotnym judaizmie. ,,Materialy Homiletyczne” 61(1991)
nr 2, s. 5-16.

64.Filipiak Marian, Aksjologiczne tresci antropologii biblijnej. Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Marii-Curie Sklodowskiej, Lublin 1991, ss. 148
(rozdz.: Cztowiek wobec wartosci ostatecznych, s. 127-148; § 1: Czlowiek
wobec smierci, s. 127-135; § 2: Zycie pozagrobowe, s. 135-148).
65.Frankemolle Hubert, Apostol Pawel i jego interpretacja smierci
Jezusa Chrystusa. Ttum. ks. Roman Bartnicki. ,,Collectanea Theologica”
61(1991) nr 2, s. 5-16.

- 151 -



BIULETYN BIBLIINY

66. Pisarek Stanistaw, ks., , Zycie” i ,, Smier¢” w Pismie Swietym. W: Va-
demecum biblijne. Red. nauk. ks. Stanistaw Grzybek. Wydawnictwo Unum,
Krakow 1991, s. 71-82.

1992

67.Dola Tadeusz, Smieré i zmartwychwstanie Jezusa pelniq wydarzern
zbawczych. ,,Ateneum Kaptanskie” 84(1992) z. 1, t. 119, s. 28-41.

1994

68. Aron Robert, Jak Zydzi biblijni rozumieli $mieré. Thum. Bogustaw
Biela. ,,W Drodze” nr 4/1994, s. 82-84.

69. Cantalamessa Raniero, OFMCap, Siostra smierc. Ttum. Krzysztof
Homa SJ. Wydawnictwo WAM. Ksieza Jezuici, Krakéw 1994, ss. 88, 1 nlb.
(1: Naucz nas liczy¢ dni nasze, s. 7-10).

70.Daniel - Rops Henri, Zycie codzienne w Palestynie w czasach
Chrystusa. Ttum. popr. Janina Lasocka. Wyd. 2. Wydawnictwo Cyklady,
Warszawa 1994, ss. 415, fot. kol., mapy (cz. 2: Noce i dnie blogostawig
Pana, s. 91-305; rozdz. X11I: Gdy milknie spiew ptakow, s. 288-305; § 1: Dola
czlowieka: cierpienie i smier¢, s. 288-289; § 5: Smieré i grob, s. 297-301;
§ 6:,,Gdziez jest o smierci, twoje zwycigstwo?”, s. 301-305).
71.[Herrgott Gertrud] he, Pogrzeb. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologéw pod red. An-
tona Grabner-Haidera. Thum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet Pach-
ciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Instytut Wydawniczy
Pax/Wydawnictwo Ksi¢zy Pallotynow, Warszawa 1994, szp. 985-986.
72.Langkammer Hugolin, OFM, Passio Domini nostri Jesu Christi.
Nowy Testament o mece i Smierci Jezusa. Wydawnictwo §w. Antoniego,
Wroctaw 1994, ss. 219, 1 nlb.

73. [Neuman n Brigitte] ne, Szeol. W: Praktyczny stownik biblijny. Opra-
cowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologéw pod red. Antona
Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet Pachciarek.
Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Instytut Wydawniczy Pax/
Wydawnictwo Ksi¢zy Pallotynow, Warszawa 1994, szp. 1270.
74.[Schiingel Helen] schii, Smieré. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet

- 152 -



BIULETYN BIBLIINY

Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Instytut Wydaw-
niczy Pax/Wydawnictwo Ksi¢zy Pallotynoéw, Warszawa 1994, szp. 1382.
75.Zieminski Ireneusz, Smier¢ Jezusa z Nazaretu. ,,Znak” 46(1994)
nr 7, s. 83-95.

1995

76. Arndt Marian, Rosinski Franciszek Mikotaj, Groby i zwyczaje
pogrzebowe w dawnym Izraelu. ,Quaestiones Selectae. Zeszyty Naukowe”
2(1995) nr 2, s. 22-45, fot., Zsfg.

77.Chouraqui Andre, Zycie codzienne ludzi Biblii. Trum Leszek Kosso-
budzki. Panstwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1995, ss. 271 (rozdz. 2:
Przezyé i pozostawié¢ slad, s. 133-165; §: Staros¢ i smier¢, s. 157-158;
§: Dlaczego umierac? s. 158-159).

78. Cinal Stanistaw, Egzystencja posSmiertna w Starym Testamencie a es-
chatologia zaratusztrianska. ,,Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellon-
skiego. Studia Religiologica” z. 28/1995, s. 67-88.

79. [Herrgott Gertrud] he, Pogrzeb. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet
Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 2. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1995, szp. 985-986.

80. [N e u m ann Brigitte] ne, Szeol. W: Praktyczny stownik biblijny. Opra-
cowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologéw pod red. Antona
Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet Pachciarek.
Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 2. Instytut Wydawniczy
Pax, Warszawa 1995, szp. 1270.

81. Rosinski Franciszek M., Stosunek Izraela do zmartych wedlug Sta-
rego Testamentu. W: Cmentarze zydowskie. Red. Jerzy Woronczak. Wyd.
Towarzystwo Przyjaciot Polonistyki Wroctawskiej, Wroctaw 1995, s. 7-25.
82.[Schiingel Helen] schii, Smieré. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet
Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 2. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1995, szp. 1382.

- 153 -



BIULETYN BIBLIINY

1996

83. Bailey Kenneth E., Zwyczaje pogrzebowe. Thum. (jm) [J6zef Marzg-
cki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael
D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1996, s. 830-831.

84. Crenshaw James L., Smier¢. Thum. (tk) [ Teresa Kowalska]. W: Stow-
nik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan.
Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vo-
catio”, Warszawa 1996, s. 744-745.

85.Hawthorne Gerald F.,, Zafoba. Thum. (ak) [Agnieszka Karpowicz].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza
,.Vocatio”, Warszawa 1996, s. 833-834.

86. Messori Vittorio, Umegczon pod Ponckim Pitatem? Badania nad
mekq i Smiercig Jezusa. Thum. Mieczystaw Stebart. Wydawnictwo M/
Wydawnictwo OO. Franciszkanow, Krakow-Niepokalanow 1996, ss. 434.
87.Pitard Wayne T., Zycie posmiertne i niesmiertelnosé. Starozytny
Izrael. Thum. (jm) [Jozef Marzecki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk.
Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar
Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1996, s. 834-835.
88. White Sidnie Ann, Zycie posmiertne i niesmiertelnosé. Judaizm
drugiej swigtyni i wezesne chrzescijanstwo. Thum. (jm) [Jozef Marzecki].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza
,.Vocatio”, Warszawa 1996, s. 835-836.

1997

89.Bailey Kenneth E., Zwyczaje pogrzebowe. Ttum. (jm) [J6zef Marzg-
ckil]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael
D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997, s. 830-831.

90. Crenshaw James L., Smieré. Ttum. (tk) [Teresa Kowalska]. W: Stow-
nik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan.
Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna Wydaw-
nicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997, s. 744-745.

~ 154 -



BIULETYN BIBLIINY

91. G ower Ralph, Zycie codzienne w czasach biblijnych. W: Przewodnik
po Biblii. Red. nauk. David i Pat Alexander. Ttum. i red. Tadeusz Miesz-
kowski. Konsult. nauk. pol. wyd. ks. Waldemar Chrostowski, Michat Woj-
ciechowski. Wyd. 2 popr. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997,
s. 89-96 (Zycie spoleczne i obyczaje, s. 93-95; Smieré, s. 94).

92. Hawthorne Gerald F., Zafoba. Ttum. (ak) [Agnieszka Karpowicz].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997, s. 833-834.

93. M ¢dala Stanistaw, ks., Historia i teologia w Janowym opisie Smierci
Jezusa (J 19,16b-42). W: Mitosé¢ jest z Boga. Wokdl zagadnien biblijno-
-moralnych. Studium ofiarowane Ks. Prof. Dr Hab. Janowi £achowi. Red.
Michat Wojciechowski. Wyd. Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa
1997, s. 233-271.

94.Pfeiffer Helmut, Smieré. Ttum. (JN.)[Jerzy Nosowski]. W: Leksy-
kon religii. Z inicjatywy Franza Koniga przy wspotpracy wielu uczonych
wydat Hans Waldenfels. Przektad opracowat i bibliografi¢ polska sporza-
dzit Pawel Pachciarek. VERBINUM. Wydawnictwo Ksi¢zy Werbistow,
Warszawa 1997, s. 455-458 (1. W srodowisku biblijnym, s. 455-456; 11. W ST
i judaizmie, s. 456).

95.Pitard Wayne T., Zycie poSmiertne i niesmiertelnosc. Starozytny Izrael.
Thum. (jw.) [Jozef Marzecki].W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce
M. Metzger, Michael D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostow-
ski. Wyd. 2. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997, s. 834-835.
96. Tronina Antoni, ks., Od smierci do zycia. Konstrukcja literacka
Ksiegi Tobiasza. W: U zrodet mgdrosci. Red. Stanistaw Harezga. [Brak
wydawnictwa]. Rzeszéw 1997, s. 319-334.

97.W hite Sidnie Ann, Zycie posmiertne i niesmiertelnosé. Judaizm
drugiej swigtyni i wezesne chrzescijanstwo. Thum. (jm) [Jozef Marzg-
cki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael
D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1997, s. 835-836.

98. Wtodarczyk Stanistaw, ks., Lukaszowa interpretacja smierci
i zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. W: W postudze Slowa Panskiego.
Ksiega pamigtkowa poswigcona Ks. Prof. Dr Hab. Jozefowi Kudasiewi-
czowi z okazji 70-lecia urodzin. Red. ks. Stanistaw Bielecki, ks. Hubert
Ordon SDS, ks. Henryk Witczyk. Wydawnictwo Jedno$¢, Kielce 1997,
s. 228-241.

- 155 -



BIULETYN BIBLIINY

1998

99. [Bailey Lloyd R LRB, Smier¢. Ttum. (mw) [Michat Wojciechowski].
W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Achtemeier. Wstep do wydania
polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio™/
Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa 1998, s. 1203-1204.
100. Chrostowski Waldemar, ks., Jak umieral Jezus? ,,Miejsca Swiqte”
nr 4/1998, s. 29.

101.[Collins Adela Yarbro] AYC, Smieré¢ druga. Ttum. (esz) [Eliza
Szymula). W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Achtemeier. Wstegp
do wydania polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza
,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa 1998,
s. 1204.

102. Crossan John Dominic, Kto zabif Jezusa. Korzenie antysemityzmu
w ewangelicznych relacjach o smierci Jezusa. Ttum. z ang. Marcin Stopa.
Wydawnictwo ,,Ksiazka i Wiedza”, Warszawa 1998, ss. 29. 1 nlb. (rozdz. 5:
Egzekucja, s. 175-206; rozdz. 6: Pogrzeb, s. 207-242).

103. [Davis JohnJ.] JJD, Pogrzeb. Ttum. (mw) [Michat Wojciechowski].
W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Achtemeier. Wstep do wydania
polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio™/
Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa 1998, s. 972-973.
104. Kucharski Jacek, Spoczqc ze swymi przodkami. Grzebanie zmar-
tychw biblijnym Izraelu. Redakcja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego, Lublin 1998, ss. 196, bibliogr. (seria: Jak rozumie¢ Pismo
Swicte, t. 10).

105.May J., Smieré. 2. Chrzescijanistwo. W: Leksykon podstawowych
pojec religijnych. Judaizm, chrzescijanstwo, islam. Red. Adel Theodor
Khoury. Ttum. Jozef Marzgcki. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1998,
szp. 1019-1022.

106. Misztal Wojciech, ks., Stary porzgdek niewoli grzechu i Smierci:
cztowiek przed przyjsciem Chrystusa. ,,Studia Theologica Varsaviensia”
36(1998) nr 2, s. 25-42, bibliogr., Rés.

107.[Schiffman Lawrence H.] LHS, Obrzedy zatobne. Thum. (tm)
[Tadeusz Mieszkowski]. W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Ach-
temeier. Wstep do wydania polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, War-
szawa 1998, s. 860-861.

- 156 -



BIULETYN BIBLIINY

108. U glorz Manfred, Zbawczy sens smierci Jezusa w teologii apostota
Pawla. ,,Kalendarz Ewangelicki” 1998, s. 117-123.

109. Unterman Alan, Encyklopedia tradycji i legend zydowskich. Thum.
Olga Zienkiewicz. Wyd. 2. Wydawnictwo ,,Ksigzka i Wiedza”, Warszawa
1998, ss. 306, 1 nlb., fot., ilustr., rys. (hasta: Pogrzeb, s. 217; Smier¢, s. 278;
Zaloba, s. 304).

110. Vetter Dieter, Smieré. 1. Judaizm. W: Leksykon podstawowych poje¢
religijnych. Judaizm, chrzescijanstwo, islam. Red. Adel Theodor Kho-
ury. Ttum. Jozef Marzecki. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 1998,
szp 1016-1019.

111. Wight Fred H., Obyczaje krajow biblijnych. Ttum. Robert Piotrowski.
Konsult. nauk. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Voca-
tio”, Warszawa 1998, ss. 304 (rozdz. X VII: Smier¢ na Bliskim Wschodzie,
s. 125-128).

1999

112. Bailey Kenneth E., Zwyczaje pogrzebowe. Ttum. (jm) [Jozef Marze-
cki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael
D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 3. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1999, s. 830-831.

113.[Bailey Lloyd R.] LRB, Smier¢. Ttum. (mw) [Michat Wojciechow-
ski]. W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J Achtemeier. Wstep do
wydania polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna Wydaw-
nicza ,,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa
1999, s. 1203-1204.

114. Chrostowski Waldemar, ks., Sladami meki i $mierci Jezusa Chry-
stusa. ,,Stowo Wsrod Nas” 9(1999) nr 2, s. 67-75.

115.[Collins Adela Yarbro] AYC, Smier¢ druga. Ttum. (esz) [Eliza
Szymula]. W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Achtemeier. Wstegp
do wydania polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa
1999, s. 1204,

116. Crenshaw James L., Smieré. Thum. (tk) [Teresa Kowalska]. W: Stow-
nik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan.
Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 3. Oficyna Wydaw-
nicza ,,Vocatio”, Warszawa 1999, s. 744-745.

- 157 -



BIULETYN BIBLIINY

117.[Davis JohnJ.] JJD, Pogrzeb. Ttum. (mw) [Michal Wojciechowski].
W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Achtemeier. Wstep do wyda-
nia polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2. Oficyna Wydawnicza
,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna ,,Adam”, Warszawa 1999,
s. 972-973.

118. Hawthorne Gerald F., Zatoba. Thum. (ak) [Agnieszka Karpowicz].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. nauk. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 3. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1999, s. 833-834.

119. [Herrgott Gertrud] he, Pogrzeb. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet
Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 3. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1999, szp. 985-986.

120. Jelon ek Tomasz, ks., Posmiertny los jednostek wedtug Biblii. ,,Ma-
teriaty Homiletyczne” nr 183/1999, s. 81-84.

121. Kucharski Jacek, Spoczqcé ze swymi przodkami. Grzebanie zmar-
tych w biblijnym Izraelu. [Brak wydawnictwa]. Lublin 1998.

Rec.: Gorny Janusz, ,,Zycie i Mysl” 46(1999) nr 2, s. 116; Langkammer
Hugolin OFM, ,,Przeglad Pismiennictwa Teologicznego” 5(1999) nr 2,
s. 127-130.

122. M a ko sa Pawet, ks., Zarys eschatologii Starego Testamentu. ,,Studia
Diecezji Radomskiej” T. 2, 1999, s. 155-166 (1: Smieré¢ w pojeciu pierwot-
nego Izraela, s. 155-158).

123. [Neumann Brigitte] ne, Szeol. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet
Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 3. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1999, szp. 1270.

124.Pitard Wayne T., Zycie posmiertne i niesmiertelnos¢. Starozytny
Izrael. Thum. (jm) [Jozef Marzecki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red.
nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Wal-
demar Chrostowski. Wyd. 3. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
1999, s. 834-835.

125.[Schiffmann Lawrence H.] LHS, Obrzedy zatobne. Ttum. (tm)
[Tadeusz Mieszkowski]. W: Encyklopedia biblijna. Red. nauk. Paul J. Ach-
temeier. Wstep do wydania polskiego ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 2.

- 158 -



BIULETYN BIBLIINY

Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”/Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna
,Adam”., Warszawa 1999, s. 860-861.

126. [Schiingel Helen] schii, Smier¢. W: Praktyczny stownik biblijny.
Opracowanie zbiorowe katolickich i protestanckich teologow pod red.
Antona Grabner-Haidera. Ttum. i oprac. Tadeusz Mieszkowski, Pawet
Pachciarek. Stowo od wydawcy polskiego ks. Jan Lach. Wyd. 3. Instytut
Wydawniczy Pax, Warszawa 1999, szp. 1382.

127. Wensing Michael G., Smier¢ i przeznaczenie czlowieka wedlug
Biblii. Thum. z ang. Ewa Zielinska. Wydawnictwo Ksiezy Marianow, War-
szawa 1999, ss. 88.

128. White Sidnie Ann, Zycie posmiertne i niesmiertelnosé. Judaizm
drugiej swiqtyni i wezesne chrzescijanstwo. Thum. (jm) [Jozef Marzecki].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 3. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 1999, s. 835-836.

2000

129. D e cyk Jan, ks., Ludzki i Bozy wymiar smierci w Swietle kultu zmar-
tych. Studium liturgiczne. Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynata Stefana
Wyszynskiego, Warszawa 2000, ss. 166 (rozdz. I: Smieré w refleksji religij-
nej, s. 20-46; § 2: Biblijny obraz smierci i pogrzebu, s. 20-46).
130. Drewermann Eugen, Zstepuje na barke stonca. Medytacje
o smierci i zmartwychwstaniu. Ttum. Marian Leon Kalinowski. Wydaw-
nictwo URAEUS, Gdynia 2000, ss. 334.
131. Encyklopedia Biblii. Zrédla, historia, tradycja. Red. nauk. John Drane.
Z ang. thum. Marcin Stopa. Konsult. i red. nauk. wyd. pol. Michat Wojcie-
chowski. Wydawnictwo Swiat Ksigzki/Grupa Wydawnicza Bertelsmann,
Warszawa 2000, ss. 320, fot., ilustr., mapy (cz. 4: Religia i kult, s. 145-176;
§: Smieré i zycie przyszle, s. 164-165).
132. Kucharski Jacek, Spoczgé ze swymi przodkami. Grzebanie zmar-
tych w biblijnym Izraelu. [Brak wydawnictwa]. Lublin 1998.

Rec.: Matras Tadeusz, ks., ,,Ruch Biblijny i Liturgiczny” 53(2000) nr 3-4,
s. 218-219.
133. Manns Frederic, OFM, Smier¢ i pogrzeb. Sposéb krzyzowania
i grzebania w czasach Jezusa. Ttum. Celestyn Paczkowski OFM. ,,Ziemia
Swigta” 6(2000) nr 2, s. 20-21, fot.

- 159 -



BIULETYN BIBLIINY

134. Paciorek Antoni, ks., ,, Patrzmy na Jezusa, ktory przecierpial
krzyz...” (Hbr 12,2). Znaczenie smierci Jezusa wg Listu do Hebrajczykow.
W: Biblia o Odkupieniu. Red. ks. Ryszard Rubinkiewicz SDB. Redak-
cja Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Lublin 2000,
s. 187-200.

135.Ricciotti Giuseppe, Zycie Jezusa Chrystusa. Ttum. z wt. Jan
Skowronski. Sfowo wstepne ks. Eugeniusz Dabrowski. Wyd. 3, Oficyna
Wydawniczo-Poligraficzna ,, ADAM”/ Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa
2000, ss. 716, ind., bibliogr., mapy (rozdz.: Tydzien Meki Panskiej. Pigtek,
S. 593-652; §: Ukrzyzowanie i Smieré, s. 632-652).

2001

136. Chrostowski Waldemar, ks., Alegoryczne przedstawienie sta-
rosci i smierci w Koh 12,1-7. W: Duch i Oblubienica mowiq.: ,, Przyjdz”.
Ksigga pamigtkowa dla Ojca Profesora Augustyna Jankowskiego OSB
w 85. rocznice urodzin. Zebr. i oprac. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2001, s. 91-100.

137.Daniel - Rops Henri, Zycie w Palestynie w czasach Chrystusa.
Thum. popr. Janina Lasocka. Wyd. 3. Wydawnictwo Cyklady, Warszawa
2001, ss. 415, tabl., mapa (cz. 2. Noce i dnie blogostawiq Pana, s. 91-305;
rozdz. X1I: Gdy milknie Spiew ptakow, s. 288-305; § 1: Dola czlowieka:
cierpienie i Smierc,s. 288-289; § 5: Smier i grob, s. 297-301; § 6: ,,Gdziez
jest, o Smierci twoje zwyciestwo?” s. 301-305).

138. Neuhaus Richard John, Smieré¢ w pigtek po potudniu. Ostatnie
stowa Jezusa z Krzyza. Thum. Aleksander Gomola. Wydawnictwo ,,W Dro-
dze”, Poznan 2001, ss. X111, 3 nlb., 317 (6: Ofiara, s. 219-265).
139.Rienecker Frite, Maier Gerhard, Leksykon biblijny. Ttum. Da-
nuta Irminska, Joanna Kruczynska. Red. nauk. wyd. pol. ks. Waldemar
Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2001, ss. 930,
ilustr. kolor., tabl., mapy (hasta: Pogrzeb, s. 631; Smieré, s. 791-792).

140. Rumianek Ryszard, ks., Rozumienie smierci w Starym Testamencie.
»Warszawskie Studia Teologiczne” T. 14, 2001, s. 29-35. Sum.
141.Skierkowski Marek, ks., Wiarygodnos¢ historyczna procesu
i Smierci Jezusa (synteza teologiczno-fundamentalna). ,,Studia Teologiczne
(Biatystok-Drohiczyn-Lomza)” T. 19, 2001, s. 89-107. Sum.

- 160 -



BIULETYN BIBLIINY

2002

142. B o s e n Willibald, Ostatni dzien Jezusa z Nazaretu. Ttum. Wiestawa
Moniak. Zaktad Narodowy im. Ossolinskich. Wydawnictwo, Wroctaw
2002, ss. 457 (rozdz. D: 24 godziny peine dramatyzmu, s. 101-380:, §: Ukrzy-
Zowanie i Smier¢, s. 295-359).
143. Chrostowski Waldemar, ks., Biblia o koncu, ktory jest poczqtkiem.
,»Z Niepokalang” nr 3/2002, s. 8-9.
144. Kulinska Bogna, Poglgd na smierc jako sen w Starym Testamencie.
»Scriptura Sacra. Studia Biblijne Wydziatu Teologicznego Uniwersytetu
Opolskiego” 6(2002) nr 6, s. 37-56. Zsfg.
145.Neuhaus Richard John, Smieré¢ w pigtek po potudniu. Ostatnie
stowa Jezusa z Krzyza. Thum. Aleksander Gomola. [Brak wydawnictwa).
Poznan 2001.

Rec.: Wociat Jerzy, Wybrani z wiecznosci do wiecznosci. ,,Znak”
44(2002) nr 11, s. 128-134.
146. Sikora Adam, OFM, Smierc¢ Chrystusa na krzyzu osqdem nad grze-
chem i wyzwoleniem cztowieka. W: Scriptura Sacra Posnaniensis. Opuscula
Mariano Wolniewicz octagenario dedicato. Red. ks. Feliks Lenort. Stowo
wstepne ks. Tomasz Wectawski. Wyd. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza.
Wydziat Teologiczny. Redakcja Wydawnictw, Poznan 2002, s. 101-105.
147. Thielicke Helmut, Zycie ze smiercig. Thum. Stanistaw Szczyrbow-
ski. Instytut Wydawniczy Pax, Warszawa 2002, ss. 311, 1 nlb. (rozdz. 4:
Biblijne rozumienie smierci, s. 181-272).
148. Troska Jerzy, ks., ,,Iw z yciu wigc i w Smierci nalezymy do Pana”
(Rz 14,8). Prawo do zycia — prawem do Smierci? W: Scriptura Sacra Po-
snaniensis. Opuscula Mariano Wolniewicz octogenario dedicato. Red.
ks. Feliks Lenort. Sfowo wstepne ks. Tomasz Weclawski. Wyd. Uniwersytet
im. Adama Mickiewicza. Wydzial Teologiczny. Redakcja Wydawnictw,
Poznan 2002, s. 107-118.
149. Witczyk Henryk, ks., Smier¢ i zmartwychwstanie Jezusa jako
Ofiara nowej Paschy. ,,Liturgia Sacra” §(2002) nr 2, s. 213-224.

2003

150. Chrostowski Waldemar,ks., Alegoryczne przedstawienie starosci
i Smierci w Koh 12, 1-7. W: Asyryjska diaspora Izraelitow i inne studia.

- 161 -



BIULETYN BIBLIINY

Rozprawy i Studia Biblijne 10. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2003, s. 293-316.

Toz: Wyd. 2. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2003, s. 293-316.
151. Drozd Kazimierz Jozef, ks., Smier¢ i pogrzeb Chrystusa w ewan-
geliach apokryficznych. Redakcja Wydawnictw Wydziatu Teologicznego
Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2003, ss. 249.

152. G 6 rk a Bogustaw, Thanatos w Ewangelii Jana. W: Problemy wspot-
czesnej tanatologii. Medycyna, antropologia kultury, humanistyka. Red.
Jacek Kolbuszewski. Wyd. Wroctawskie Towarzystwo Naukowe, Wroctaw
2003, s. 249-256.

153.LaCocque Andre, , Nie bedziesz zabijal”. Ksiega Wyjscia 20,13.
W: Andre LaCocque, Paul Ricoeur, Mysle¢ biblijnie. Ttum. Ewa Mukoid,
Maria Tarnowska. Wydawnictwo Znak, Krakow 2003, s. 103-155.

154. LaCocque Andre, Ze smierci do Zycia. Ksigga Ezechiela 37. W: An-
dre LaCocque, Paul Ricoeur, Myslec¢ biblijnie. Thum. Ewa Mukoid, Maria
Tarnowska. Wydawnictwo Znak, Krakow 2003, s. 193-222.

155. Minnich Maciej, Przemiany pierwotnych wierzen dotyczqcych
Swiata umartych w Biblii hebrajskiej na tle wierzen bliskowschodnich.
,»,Roczniki Humanistyczne” 51(2003) z. 2, s. 5-27. Sum.

156.Ryken Leland, Wilhoit James C., Longman III Tremper,
Stownik symboliki biblijnej. Obrazy, symbole, motywy, metafory, figury
stylistyczne i gatunki literackiej w Pismie Swietym. Ttum. Zbigniew Kos-
ciuk. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2003, ss. 1218 (hasta:
Pogrzeb, s. 719-721; Smieré, s. 975-977; Smiertelnosé, s. 977-979; Zycie
posmiertne, s. 1215-1218).

157. Se g al Elizer, Judaizm. Ttum. Marek M. Dziekan. W: Zycie po Smierci
w wielkich religiach. Red. Harold Coward. VERBINUM. Wydawnictwo
Ksigzy Werbistow, Warszawa 2003, s. 15-33.

158.Sobieraj Andrzej, Smier¢ Jezusa Chrystusa z perspektywy dia-
logu chrzescijansko-zydowskiego. ,,Collectanea Theologica” 73(2003) nr 2,
s. 39-59.

2004

159. Bailey Kenneth E., Zwyczaje pogrzebowe. Ttum. (jm) [Jozef Marze-
cki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael
D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 4. Oficyna
Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2004, s. 830-831.

-162 -



BIULETYN BIBLIINY

160. Batoniak Piotr, ks., Kto jest odpowiedzialny za smier¢ Jezusa?
,Katecheza” 48 (2004) nr 4, s. 35-37.

161. Berger Klaus, Po co Jezus umart na krzyzu. Ttum. Eliza Pieciul.
Wydawnictwo Polskiej Prowincji Dominikanow ,,W Drodze”, Poznan 2004,
ss. 374, 1 nlb.

162. Chrostowski Waldemar, ks., Unieranie i Smier¢ w swietle Starego
Testamentu. W: ,, Medycyno, dokqd zmierzasz?!...” Sympozjum dla pracow-
nikow stuzby zdrowia i studentow medycyny. ,, Przysiega Hipokratesa dzis...
Naglgce zagadnienia etyczne medycyny”, Warszawa 21-22 lutego 2003 r.
Zebr. i oprac. Marek Szumowski. Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna
,»ADAM”/Duszpasterstwo Akademickie Stuzby Zdrowia Archidiecezji
Warszawskiej, Warszawa 2004, s. 93-104 (Dyskusja, s. 104-114).

163. Citlak Amadeusz, Kraina umartychw koncepcji starotestamentowej,
rabinicznej i greckiej. ,,Signa Temporis” nr 7/2004, s. 35-61. Sum., Zsfg.
164. Crenshaw James L., Smierc¢. Thum. (tk) [ Teresa Kowalska]. W: Stow-
nik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan.
Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 4. Oficyna Wydaw-
nicza ,,Vocatio”, Warszawa 2004, s. 744-745.

165. Filipiak Marian, Homo biblicus. Biblijne podstawy filozofii zycia.
Wyd. Europejskie Centrum Edukacyjne, Torun 2004, ss. 224 (rozdz.: Czlo-
wiek wobec wartosci ostatecznych, s. 127-135; § 1: Cztowiek wobec smierci,
s. 127-128; § 2: Zycie posmiertne, s. 129-130; § 3: Szeol, s. 130-133).

166. Gadecki Stanistaw, abp, Kto jest odpowiedzialny za smieré Chry-
stusa? —... przed premierq ,,Pasji” Mela Gibsona. ,,Wiadomosci KAI”
nr 9/2004, s. 21-23.

167.Hawthorne Gerald F., Zafoba. Thum. (ak) [Agnieszka Karpowicz].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd. 4. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2004, s. 833-834.

168.Herej -Szymanska Krystyna, Biblijny obraz jezykowy stosunku
czlowieka do smierci. ,,Jezyk Polski” 84(2004) z. 3, s. 164-173.

169. Jankowski Augustyn, OSB, O tym, co po drugiej stronie. Z o....,
benedyktynem, biblistq rozmawia Marcin Jakubionek. ,,List” 21(2004)
nr 11, s. 10-14.

170. Langkammer Hugolin, OFM, Zycie cztowieka w swietle Bi-
blii. Antropologia biblijna Starego i Nowego Testamentu. Druk. Poligra-
fia Wyzszego Seminarium Duchownego w Rzeszowie, Rzeszow 2004,
ss. 509 (cz. IV: Antropologia eschatologiczna, s. 309-400; rozdz. I: Smier¢,

- 163 -



BIULETYN BIBLIINY

s. 313-322; § 1: Stary Testament o smierci, s. 313-315; § 2: Nowy Testament
o Smierci, s. 315-322).
171.Langkammer Hugolin, OFM, Zycie po smierci. Eschatologia
Starego i Nowego Testamentu. Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego, Lublin 2004, ss. 334 (rozdz. I: Stary Testament o smierci,
s. 15-18; rozdz. II: Nowy Testament o smierci, s. 19-30).
172. Palla Alfred, Sqd, Golgota, grob i zmartwychwstanie. Oprac. N.H.
[Nina Hury), ,,Stowo i Zycie” 16(2004) nr 1, s. 4-7 (Smier¢ i pogrzeb Je-
zusa, s. 6).
173.Pitard Wayne T., Zycie posmiertne i niesmiertelno$é. Starozytny
Izrael. Thum. (jm) [Jozef Marzecki]. W: Stownik wiedzy biblijnej. Red.
nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coogan. Konsult. wyd. pol. ks. Wal-
demar Chrostowski. Wyd 4. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2004, s. 834-835.
174.Sawicki Doroteusz, ks., Smier¢ i nieSmiertelnosé. , Elpis. Czaso-
pismo teologiczne Katedry Prawostawnej Uniwersytetu w Bialymstoku”
6(2004) z. 9-10, s. 117-136. Sum.

Dot. m.in. biblijnej koncepcji Smierci.
175. W hite Sidnie Ann, Zycie posmiertne i niesmiertelnosé¢. Judaizm
drugiej swiqtyni i wezesne chrzescijanstwo. Thum. (jm) [Jozef Marzecki].
W: Stownik wiedzy biblijnej. Red. nauk. Bruce M. Metzger, Michael D. Coo-
gan. Konsult. wyd. pol. ks. Waldemar Chrostowski. Wyd 4. Oficyna Wy-
dawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2004, s. 835-836.

2005

176. Chrostowski Waldemar, ks., Obraz zycia czlowieka po smierci
w skardze Hioba (Hi 3,11-19). W: ,,Oto ide”. Ksigga pamigtkowa dla Biskupa
Profesora Jana Bernarda Szlagi w 65. rocznicg urodzin. Zebr. i oprac.
ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2005, s. 130-148.

177. L abuda Piotr, ks., Smier¢ — czas spotkania z Chrystusem. Smier¢
i sqd w przypowiesci ,,o glupim bogaczu” (Lk 12,16-21). ,,Tarnowskie Studia
Teologiczne” 24(2005) nr 2, s. 23-38. Zsfg.

178. Langkammer Hugolin, OFM, Zycie cztowieka w Swietle Biblii.
Antropologia biblijna Starego i Nowego Testamentu. [ Brak wydawnictwal].
Rzeszéw 2004.

~ 164 —



BIULETYN BIBLIINY

Rec.: Rosik Mariusz ks., ,,Perspectiva. Legnickie Studia Teologiczno-
-Historyczne” 4(2005) nr 2, s. 318-320.
179. Mielcarek Krzysztof, Migdzy hebrajskim ,,hayyim” a chrzesci-
janskq ,,eu Thanatos” — tajemnica Zycia i Smierci w Biblii. W: ,,Dobrze,
stugo dobry...” (Mt 25,11). Ksiega pamigtkowa ku czci ks. dra Huberta
Ordona SDS. Red. Krzysztof Mielcarek. Wydawnictwo ,,Verbum”, Kielce
2005, s. 77-91.
180. Roszewski Mariusz A., ks., Smier¢ i zZycie pozagrobowe w tra-
dycjach pozabiblijnych i biblijnych Starego Testamentu. Zarys problemu.
,.Studia Teologiczno-Historyczne Slaska Opolskiego” T. 25, 2005, s. 307-
-327. Zsfg.
181. Witczyk Henryk, ks., ,,Godzina” Jezusa — Ofiara zbawczej meki,
Smierci i zmartwychwstania. ,,Verbum Vitae. Poétrocznik Biblijno-Teolo-
giczny” 4(2005) nr 8, s. 117-136. Rés.

2006

182. Bednarz Michal, ks., O losie tych, ktorzy zmarli (1 Tes 4, 3-18).
W: Pan mojg mocq i piesniq (Ps 118,14). Prace dedykowane Ksiedzu pro-
fesorowi Tadeuszowi Brzegowemu w 65. rocznice urodzin. Red. Stanistaw
Hatas SCJ, Piotr Wlodyga OSB. Wydawnictwo Naukowe Papieskiej Aka-
demii Teologicznej w Krakowie, Krakow 2006, s. 23-41.
183. Hergesel Tomasz, ks.,, Michalczak Andrzej, Pawlowe rozumie-
nie $mierci w swietle Listu do Rzymian. W: ,, Zyjemy dla Pana” (Rz 14,8).
Studia ofiarowane Siostrze Profesor Ewie J. Jezierskiej OSU. Red. i przedm.
ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2006, s. 172-178.
184.1rek Waldemar, ks., Zyciodajna Smier¢. ,,Zeszyty Karmelitanskie”
nr 2/2006, s. 41-47.

Biblijna teologia $mierci.
185. Kiejza Andrzej, OFMCap, Smierci b6g nie uczynil. Biblia o smierci.
»Zeszyty Karmelitanskie” nr 2/2006, s. 34-40.
186. Langkammer Hugolin, OFM, Maly stownik biblijny. Wydaw-
nictwo $w. Antoniego, Wroctaw 2006, ss. 344, fot., tabl., mapy (hasta:
Pogrzeb, s. 244; Smieré, s. 288).
187. Loh fink Gerhard, Ostatni dzien Jezusa. Co sie stalo w Wielki Pig-
tek. Ttum. Eliza Pieciul-Karminska. Wydawnictwo Polskiej Prowincji
Dominikanéw ,,W Drodze”, Poznan 2006, ss. 104, 3 nlb.

- 165 -



BIULETYN BIBLIINY

188. Mikotajczak Mieczystaw, ks., Smier¢ Jezusa na krzyzu i rozdarcie
zastony w $wigtyni (Mk 15,38) — teologia $wigtyni (naos). W: ,, Zyjemy dla
Pana” (Rz 14,8). Studia ofiarowane Siostrze Profesor Ewie J. Jezierskiej
OSU. Red. i przedm. ks. Waldemar Chrostowski. Oficyna Wydawnicza
,.Vocatio”, Warszawa 2006, s. 276-291.

189. Pikor Wojciech, ks., Ze smierci do zZycia. Teologiczne przestanie
Czwartej Piesni o Studze Jahwe (Iz 52,13-52, 12) w swietle jej struktury.
W: ,,Bog jest milosciqg” (1 J 4,16). Studia dla Ksiedza Profesora Jozefa
Kudasiewicza w 80. rocznice urodzin. Red. ks. Waldemar Chrostowski.
Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2006, s. 310-332.

190. Prado Flores Jose H.,, Chineze Angela M., Urzekajgca smierc¢
Jezusa. Thum. Marian Krolikowski. Wydawnictwo Jednosé, Kielce 2006,
ss. 91, ilustr.

2007

191. Bersini Francesco, Duchowy komentarz do Ewangelii. T. 3: M¢ka,
Smierc i zmartwychwstanie. Ttum. Bruno Adam Goncarz OFMConv. Wy-
dawnictwo OO. Franciszkandw ,,Bratni Zew”, Krakow 2007, ss. 287, 1 nlb.
(cz. 1. Mgka, s. 15-248; rozdz. V1. Wielki Pigtek, s. 169-245; §: ,, Dokonato
sig”: smierc Jezusa, s. 231-232).

192. Chrostowski Waldemar, ks., Czy Adam i Ewa mieli si¢ nie starze¢
i nie umierac? Egzegetyczny przyczynek do nauczania o niesmiertelnosci
pierwszych ludzi. W: Verbum caro factum est. Ksiega pamigtkowa dla
Ksiedza Profesora Tomasza Jelonka w 70. rocznice urodzin. Red. Roman
Bogacz, Waldemar Chrostowski. Wyd. Stowarzyszenie Biblistow Polskich,
Warszawa 2007, s. 151-179.

193. Chrostowski Waldemar, ks., Tajemnica smierci i zmartwychwsta-
nia w $wietle Biblii. ,,Z Niepokalang” nr 1/2007, s. 10-11.

194. Grabowski Marian, Milos¢, batwochwalstwo, smier¢. ,,Edukacja
Humanistyczna. Potrocznik mysli spoteczno-pedagogicznej” nr 1/2007,
s. 14-25. Sum.

Zawiera odniesienia do biblijnej koncepcji $mierci.
195.Jankowski Augustyn, OSB, Eschatologia Nowego Testamentu.
Wydawnictwo WAM, Krakéw 2007, ss. 312, ind., bibliogr.

Zob. tez poz. 59.

196. Jan kowski Stanistaw, SDB, Krytyka cywilizacji smierci w Ksiedze
Magdrosci. ,,Collectanea Theologica” 77(2007) nr 1, s. 29-56.

- 166 -



BIULETYN BIBLIINY

197.Jaromin Joanna, Pogrzeb Jezusa w Swietle tradycji zZydowskich
i przekazow ewangelicznych. W: Verbum caro factum est. Ksigga pamiqt-
kowa dla Ksiedza Profesora Tomasza Jelonka w 70. rocznice urodzin. Red.
Roman Bogacz, Waldemar Chrostowski. Wyd. Stowarzyszenie Biblistow
Polskich, Warszawa 2007, s. 252-260.
198. L abuda Piotr, ks., Smier¢ i zycie po Smierci wg Ewangelii $w. Fu-
kasza. Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnow 2007, ss. 212
(seria: W Kregu Stowa, 2).
199. M arzec Magdalena, Eschatologia w listach sw. Pawta (materialy
do ¢éwiczen). W: Z badan nad Biblig. T. 11. Red. nauk. ks. Tomasz Jelonek.
Wydawnictwo Naukowe Papieskiej Akademii Teologicznej, Krakow 2007,
s. 233-254 (B: Smieré i sqd, s. 237-241).
200. Miller Krzysztof, ,, Prochem jestes i w proch si¢ obrocisz”. Sposoby
grzebania zmarlych w tradycji Zydowskiej. ,,Ziemia Swigta” 13(2007) nr 4,
s. 32-35, fot.
201. Terrinoni Ubaldo, Po tamtej stronie. Biblia odkrywa tajemnice
rzeczy ostatecznych. Ttum. Dariusz Chodyniecki. Wydawnictwo Jednos¢,
Kielce 2007, ss. 254.
202. Witczyk Henryk, ks., Jezus w obliczu smierci albo jak smier¢ staje
sig drogg? (Hbr 5,5-7). W: Dar i tajemnica Smierci. Tydzien Eklezjologiczny
2006. Red. nauk. Krzysztof Mielcarek [i.in.]. Wydawnictwo Polihymnia,
Lublin 2007, s. 13-25.
203. Zieminski Ireneusz, Drzewo zycia. Proba filozoficznej interpre-
tacji smierci. ,,Edukacja Humanistyczna. Potrocznik mysli spoteczno-
-pedagogicznej” nr 1/2007, s. 127-138. Sum.

Zawiera odniesienia do biblijnej koncepcji $§mierci.

2008

204. Drozd Kazimierz Jozef, ks., Smieré i pogrzeb Chrystusa w Ewan-
geliach apokryficznych. [Brak wydawnictwa]. Opole 2003.

Rec.: Nowak Dominik, ,,Studia Humanistyczno-Teologiczne” nr 1/2008,
s. 183-187
205. Miinnich Maciej, Swiat umarlych w wyobrazeniach biblijnych sro-
dowisk mgdrosciowych. ,,Theologica Wratislaviensia” T. 3, 2008, s. 37-46.
206. Parchem Marek, ks., Co Pismo Swiete méwi o Smierci? Kilka mysli
na temat smierci w tradycji biblijnej. ,,Katecheta” 52(2008) nr 11, s. 58-61.

-167 -



BIULETYN BIBLIINY

207.Rienecker Frite, Maier Gerhard, Leksykon biblijny. Ttum. Da-
nuta Irminska, Joanna Kruczynska. Red. nauk. wyd. pol. Waldemar Chro-
stowski. Wyd. 2. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa 2008, ss. 930,
ilustr. kolor., tabl., mapy (hasta: Pogrzeb, s. 631; Smieré, s. 791-792).

208. Stasiak Stawomir, ks., Eschatologia. W: Teologia Nowego Testa-
mentu. T. I: Ewangelie synoptyczne i Dzieje Apostolskie. Red. ks. Mariusz
Rosik. TUM. Wydawnictwo Wroctawskiej Ksiggarni Archidiecezjalne;j,
Wroctaw 2008, s. 217-284 (111: Eschatologia indywidualna, s. 268-283; § 1:
Smieré cztowieka, s. 269-275).

209.Szymanski Piotr Florencjan, OFM, , Smieré¢ druga” i, filar
w swigtyni wedtug Ap 2,11b; 3,12. ,,Studia Franciszkanskie” T. 18, 2008,
s. 187-199. Rés.

210. Szymik Stefan, MSF, Antropologia. W: Teologia Nowego Te-
stamentu. T. 3: Listy Pawlowe, katolickie i List do Hebrajczykow. Red.
ks. Mariusza Rosika. TUM. Wydawnictwo Wroctawskiej Ksiggarni Archi-
diecezjalnej, Wroctaw 2008, s. 233-267 (rozdz. I: Antropologia sw. Pawla,
S. 234-259; §: Grzeszny i wydany Smierci, s. 248-251).

211. Turkiel Jan, Sens terminu , thanatos” — smier¢ w Ksiedze Syra-
cha. W: IV Ogdlnopolskie Warsztaty Naukowo-Szkoleniowe Sekcji Der-
matologicznej Polskiego Towarzystwa Alergologicznego, Stupsk-Ustka
7-10.02.2008. Wyd. Sekcja Dermatologiczna Polskiego Towarzystwa Aler-
gologicznego, Stupsk 2008, s. 441-449.

212. Zywica Zdzistaw, ks., , Gdziez jest o Smierci twoje zwyciestwo?
Gdziez jest o Smierci twoj oScien?”. ,Warminskie Wiadomosci Archidie-
cezjalne” 63(2008) nr 98, s. 63-68.

2009

213. Browning W.R.F, Stownik biblijny. Ttum. i oprac. Jakub Stawik.
Wyd. FAKTOR. Biuro Wydawnicze Marian Bornakowski i Agora SA,
Warszawa 20009, ss. 591 (hasta: Druga smier¢, s. 118; Pogrzeb, s. 401; Szeol,
s. 496; Smier¢, s. 500-501; Zaloba, s. 583).
214. D 3 b ek Tomasz Maria, OSB, Zycie po Smierci. I co dalej... Wydaw-
nictwo PETRUS, Krakow 20009, ss. 116.

Rec.: Szmulewicz H., ,,Tarnowskie Studia Teologiczne” 28(2009) nr 2,
s. 146-149.
215. Decyk Jan, ks., Eschatologiczna mysl sw. Pawla Apostola inspiracjq
dla posoborowej liturgii pogrzebu. ,,Studia Ptockie” T. 37, 2009, s. 45-56.

- 168 -



BIULETYN BIBLIINY

Rés. (2: Smier¢ i Zmartwychwstanie Chrystusa eschatologiczng nadziejq
w listach sw. Pawla Apostota, s. 49-52).

216.Herej -Szymanska Krystyna: Okreslenia Smierci i ich ttumacze-
nia we wspoltczesnych polskich przekladach Biblii i w przekiadzie ksiedza
Jakuba Wujka. W: Polszczyzna biblijna — miedzy tradycjq a wspolczes-
noscig. Red. Stanistaw Koziara, Wiestaw Przyczyna. T. 1. Wydawnictwo
Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnow 2009, s. 243, 252, bibliogr.
217.Hojnowski Jan, SCJ, Czytajgc Stary Testament. Wydawnictwo
Ksiezy Sercanow Dehon, Krakow 2009, ss. 169 (hasta: Pogrzeb, s. 110;
Smieré, s. 118).

218. Paciorek Antoni, ks., Znaczenie Smierci Jezusa w mysli sw. Pawla.
W: Oredzie Pawtowe — aktualne jeszcze dzisiaj. Poznaé, aby iS¢ sladem
nauki, sposobu zycia. Red. ks. Michat Bednarz, ks. Piotr Labuda. Wydaw-
nictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnow 2009, s. 91-101.

219. Ponizy Bogdan, ks., Paradoksy krolestwa Bozego (Mdr 3,1-9i 5,15-
-16). ,,Poznanskie Studia Teologiczne™ T. 23, 2009, s. 59-76 (Szeol, s. 63-64;
Smieré, s. 64-65).

220. Popielewski Wojciech, OMI, Migdzy kruchoscig a wielkoscig
czlowieka. Refleksja Syracha nad tajemnicq ludzkiego losu. ,.Verbum Vitae.
Poétrocznik Biblijno-Teologiczny” 8(2009) nr 15, s. 61-84. Rés. (§: W obliczu
Smierci, s. 66-70).

221.Rubinkiewicz Ryszard, SDB, Pomiedzy Zyciem a Smierciq. Te-
ologia zycia i Smierci w tekstach biblijnych ST. W: In persona Christi.
Ksiega na 80-lecie Ksigdza Profesora Czestawa S. Bartnika. T. 1. Red.
ks. Krzysztof G6zdz. Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego, Lublin 2009, s. 33-38.

222. Wojciechowski Michal, Biblijny poglgd na swiat. Bég, czlowiek,
etyka. Edycja Swictego Pawta, Czestochowa 2009, ss. 115, 2 nlb. (rozdz. IV:
Czlowiek i jego natura, s. 63-90; §: Od poczecia do smierci, s. 78-80).

2010

223.Green Joel B., Smier¢ Chrystusa. W: Stownik teologii $w. Pawla.
Red. Gerald F. Hawthorne, Ralph P. Martin, Daniel G. Reid. Red. nauk.
wyd. pol. Krzysztof Bardski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2010, s. 813-821.

224, Hojnowski Jan, SCJ, Czytajgc Nowy Testament. Wydawnictwo
SPES, Krakow 2010, ss. 173 (hasta: Pogrzeb, s. 122; Smieré, s. 141-142).

- 169 -



BIULETYN BIBLIINY

225.Johnston Philip S., Cienie Szeolu. Smieré¢ i zaswiaty w biblijnej
tradycji zydowskiej. Thum. Pawet Sajdek. Wydawnictwo WAM, Krakow
2010, ss. 339.

226.Paciorek Antoni,ks., I Kor 15,3b-8 synteza chrzescijanskiej dok-
tryny o smierci i zmartwychwstaniu Jezusa. ,,Roczniki Biblijne” T. 2, 2010,
s. 123-142. Sum.

227.Scott Julius J. Jr., Zycie i Smieré. W: Stownik teologii Sw. Pawla.
Red. Gerald F. Hawthorne, Ralph P. Martin, Daniel G. Reid. Red. nauk.
wyd. pol. Krzysztof Bardski. Oficyna Wydawnicza ,,Vocatio”, Warszawa
2010, s. 974-976.

SKOROWIDZ RZECZOWY

Antropologia biblijna 14, 53, 165,
222

aksjologiczne tresci 64

eschatologiczna 170

Nowego Testamentu 170, 178, 210

rzeczy ostateczne cztowieka 25,
64, 165

Starego Testamentu 15, 25, 47, 53,
170, 178

BIBLIJNA NAUKA O SMIERCI
1, 46, 49, 50, 59, 66, 68, 69, 77,
91, 109, 127, 129, 131, 143, 147,
168, 169, 174, 184, 185, 193,
194, 201, 203, 206, 212

hasto $mier¢ w encyklopediach,
leksykonach i stownikach biblij-
nych 18, 37, 45, 55, 74, 82, 84,
90, 94, 99, 101, 113, 115, 116,
126, 139, 156, 164, 186, 207,
213,227

implikacje praktyczne — zob.:
Grob; Pogrzeb; Zwyczaje
pogrzebowe; Zwyczaje zatobne;
Zatoba

nowotestamentalna — zob. Nowote-
stamentalna nauka o §mierci
starotestamentalna — zob. Starote-
stamentalna nauka o §mierci
synteza 23
tajemnica zmartwychwstania 193
uwarunkowania 77, 81, 91, 111
Biblijna nauka o $mierci — zob.
takze: Antropologia biblijna;
Eschatologia biblijna; Nowote-
stamentalna nauka o $mierci;
Starotestamentalna nauka
o $mierci; Zycie po $mierci
Eschatologia biblijna 49, 57
Nowego Testamentu 59, 137, 171,
195, 199, 208, 215; zob. takze:
Nowotestamentalna nauka
o $mierci
Starego Testamentu 19, 53, 106,
122, 171; zob. takze: Starotesta-
mentalna nauka o Smierci
Eschatologia biblijna — zob. takze:
Biblijna nauka o $mierci; Zycie
po $mierci

-170 -



BIULETYN BIBLIINY

Grob 14, 70, 76, 104, 133; zob.
takze: Pogrzeb; Zwyczaje po-
grzebowe; Zycie pozagrobowe

Jerozolima — miejscem $mierci
i zmartwychwstania Jezusa
Chrystusa 7, 24, 114

Judaizm 32, 88, 94, 97, 104, 105,
109, 110, 121, 122, 124, 128,
131, 157, 173, 175, 200

Kraina umartych 163, 205

Niesmiertelnos¢ 87, 88, 95, 124,
128, 173, 174, 175, 192

NOWOTESTAMENTALNA NA-
UKA O SMIERCI 62, 148, 152,
170, 171, 177, 179, 182, 183, 198,
199, 208, 209, 210, 224, 227

nauka $w. Pawta Apostota 11, 34,
42,56, 65, 108, 134, 202, 215,
218, 226

uwarunkowania 14, 70, 105, 133,
137

Nowotestamentalna nauka
o $mierci — zob. takze: An-
tropologia biblijna — Nowego
Testamentu; Biblijna nauka
o $mierci; Eschatologia bi-
blijna — Nowego Testamentu;
Starotestamentalna nauka
o $mierci; Smier¢ Jezusa Chry-
stusa; Zycie Jezusa Chrystusa —
meka, — pogrzeb; Zycie po
$mierci

Paruzja 59

Pogrzeb 18, 37, 45, 55, 71, 79, 103,
104, 109, 117, 119, 121, 129, 133,
139, 156, 186, 200, 207, 213,
215, 217, 224; zob. takze: Grob;

Zwyczaje pogrzebowe; Zwy-
czaje zalobne; Zaloba

Sad po $mierci 59, 199

STAROTESTAMENTALNA NA-
UKA O SMIERCI 6, 9, 15, 21,
25, 28, 30, 31, 36, 38, 47, 60, 63,
94, 96, 136, 140, 150, 153, 154,
162, 170, 179, 180, 189, 196, 211,
217, 219, 220, 221

aspekt antropologiczny 25

implikacje praktyczne — zob.
Biblijna nauka o $mierci — im-
plikacje praktyczne

los zmartych 17; zob. takze: Szeol;
Zycie po $mierci

$mier¢ jako sen 144

teologia 221

uwarunkowania 81, 110, 155, 205

Starotestamentalna nauka
o $mierci — zob. takze: An-
tropologia biblijna — Starego
Testamentu; Biblijna nauka
o $mierci; Eschatologia bi-
blijna — Starego Testamentu;
Szeol; Zycie po $mierci

Szeol 10, 25, 51, 73, 80, 123, 155,
163, 165, 205, 213, 219, 225

Smier¢ Jezusa Chrystusa 4, 5, 13,
20,22, 26, 27, 34, 40, 41, 48,
58,72, 75, 86, 98, 135, 138, 142,
151, 188, 190, 204, 223, 226

aspekt soteriologiczny 22, 29, 35,
42,54, 56, 67, 108, 146, 161,
181, 191

ewangeliczne zapowiedzi 33

jako Ofiara nowej Paschy 149

miejsce $mierci 7, 24, 114

-171 -



BIULETYN BIBLIINY

nauka $w. Pawta Apostota
o Smierci Jezusa 34, 42, 56, 65,
108, 134, 202, 215, 218, 226

odpowiedzialno$¢ za $mierc Jezusa
Chrystusa 52, 61, 102, 160, 166

synteza teologiczno-fundamen-
talna 141

ukrzyzowanie 3, 4, 5, 8, 20, 40,
100, 133, 135, 138, 142, 145,
172, 181, 187, 191

z perspektywy dialogu chrzesci-
jansko-zydowskiego 158

Smier¢ Jezusa Chrystusa —
zob. takze: Zycie Jezusa
Chrystusa — me¢ka

Zwyczaje pogrzebowe 15, 43, 76,
83, 89, 104, 111, 112, 121, 131,
159, 200; zob. takze: Pogrzeb

Zwyczaje zatobne 15, 107, 123,
125; zob. takze: Zatoba

Zatoba 55, 85, 92, 109, 118, 167,
213; zob. takze: Zwyczaje
zatobne

Zycie Jezusa Chrystusa 4, 5, 8, 41,
135

meka 4, 5, 8, 20, 29, 34, 40, 52, 56,
58,72, 86, 114, 135, 19

aspekt historyczny 93, 141

aspekt literacki ewangelicznych
opisow 40

aspekt teologiczny ewangelicznych
opisow 20, 40, 93

ewangeliczne zapowiedzi 33

pogrzeb 13, 43, 151, 172, 197, 204

proces 58, 141, 172

$mier¢ — zob. Smier¢ Jezusa
Chrystusa

ukrzyzowanie — zob. Smier¢ Je-
zusa Chrystusa — ukrzyzowanie

zmartwychwstanie 7, 22, 33, 35,
67,98, 149, 172, 181, 215, 226

Zycie Jezusa Chrystusa — zob.
takze: Smier¢ Jezusa Chrystusa

Zycie po $mierci 9, 87, 120, 156,
157, 165, 171, 211, 214

i nie$miertelnos$¢ 87, 88, 95, 124,
128, 173, 175

w Nowym Testamencie 88, 97, 182,
198

w Starym Testamencie 15, 16, 17,
25, 44,78, 88, 97, 120, 176, 180,
182

Zycie po $mierci — zob. takze:
Zycie pozagrobowe

Zycie pozagrobowe 12, 63, 64, 76;
zob. takze: Zycie po $mierci

INDEKS NAZWISK

Indeks zawiera w uktadzie alfabetycznym nazwiska i kryptonimy auto-
row, wspotautoréw, redaktorow, thumaczy, autoréw przemow, recenzentow
oraz 0sob wymienionych w tytutach prac, a takze w adnotacjach podanych

pod opisem bibliograficznym.

Achtemeier Paul J., red. 103, 107,
113, 115, 117, 135

Alexander David, red. 91
Alexander Pat, red. 91

172 -



BIULETYN BIBLIINY

Arndt Marian 76
Aron Robert 68

Bailey Kenneth E. 83, 89, 112, 159

Bailey Lloyd R. 113

Batoniak Piotr, ks. 160

Bardski Krzysztof, red. 223, 227

Bartnicki Roman, ks. 33, 40; tlum.
65

Bartnik Czestaw S., ks. 221

Bednarz Michat, ks. 182; red. 218

Berger Klaus 161

Bersini Francesco 191

Biatecki Bernard, ttum. 41

Biela Bogustaw, ttum. 69

Bogacz Roman, red. 192, 197

Bolewski Jacek, SJ 60, 62

Bosen Willibald 142

Browning W.R.F. 213

Brzegowy Tadeusz, ks. 182

Bukowski Kazimierz, ks. 63

Chineze Angela M. 190

Chmiel Jerzy, ks. 43

Chmielowska Bogustawa, CR 2

Chodyniecki Dariusz, thum. 201

Chouraqui Andre 77

Chrostowski Waldemar, ks. 61, 83,
84, 85, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 95,
97,103, 107, 111, 112, 113, 114,
115, 116, 117, 118, 124, 125, 128,
136, 143, 150, 159, 162, 164,
167, 173, 175, 176, 183, 188, 192,
193; red. 136, 139, 176, 183, 188,
189, 192, 197, 207

Cinal Stanistaw 78

Citlak Amadeusz 163

Collins Adela Yarbo 115

Coogan Michael D., red. 83, 84, 85,
87, 88, 89, 90, 92, 95, 97, 112,
116, 118, 124, 128, 159, 164, 167,
173, 175

Coward Harold, red. 157

Crenshaw James L. 84, 90, 116,
164

Crossan John Dominic 102

Daniel-Rops Henri 14, 70, 137

Davis John J. 103, 117

Dabek Tomasz Maria, OSB 214

Dabrowski Eugeniusz, ks. 4, 5, 14,
135

Decyk Jan, ks. 129, 215

Doktor Jan, ttum. 38

Dola Tadeusz 67

Drane John, red. 131

Drewermann Eugen 130

Drozd Jan, red. 4

Drozd Kazimierz Jozef, ks. 151,
204

Dziekan Marek N., ttum. 157

Fic Leonard, ks. 274

Filipiak Marian, ks. 21, 25, 46, 64,
165; red. 29, 30

Fisher Eugene J. 261, 268, 272, 273

Frankemolle Hubert 65

Gadecki Stanistaw, abp 116

Geisler Moritz 13

Gibson Mel 166

Gotebiewski Marian, ks. 28

Gomola Aleksander, thum. 138, 145

Goncarz Bruno Adam, OFMConv,
thum. 191

Gower Ralph 91

-173 -



BIULETYN BIBLIINY

Gorka Bogustaw 152

Gorny Janusz, rec. 121

G6zdz Krzysztof, ks., red. 221

Grabowski Marian 194

Green Joel B. 223

Gryglewicz Feliks, ks., red. 52, 54,
56, 58

Grzybek Stanistaw, ks., red. 66

Haider-Grabner Anton, red. 71, 73,
74,79, 80, 82, 119, 123, 126
Hatas Stanistaw, SCJ, red. 182
Harezga Stanistaw, red. 96
Hawthorne Gerald F. 85, 92, 118,
167; red. 223, 227
Herej-Szymanska Krystyna 168,
216
Hergesel Tomasz, ks. 183
Herrgott Gertrud 71, 79, 119
Hojnowski Jan, SCJ 217, 224
Homerski Jozef, ks. 26, 44
Hryniewicz Wactaw, OMI 35
Hury Nina 172

Irek Waldemar,ks. 184
Irminska Danuta, thum. 139, 207

Jankowski Augustyn,OSB 23, 59,
136, 169, 195

Jankowski Stanistaw, SDB 196

Jakubiec Czestaw, ks. 9, 19

Jakubionek Marcin 169

Jaromin Joanna 197

Jelinek Emil, ks. 6

Jelonek Tomasz, ks. 120, 192, 197,
red. 199

Jezierska Ewa K., OSU 183. 188

Jezus Chrystus 4, 5, 7, 8, 13, 14,
20, 22, 24, 26, 27, 29, 33, 34, 35,
40,41, 42,43, 48, 52, 54, 56,
58, 61, 65, 67, 70, 72, 75, 86, 93,
98, 100, 102, 106, 108, 114, 133,
134, 135, 137, 138, 141, 142, 145,
146, 149, 151, 158, 160, 161, 166,
172, 181, 187, 188, 190, 191, 197,
202, 204, 218, 223, 226

Johnston Philip S. 225

Jozwiak Franciszek, ks. 52

Kajfasz 58

Kalinowski Marian Leon, tlum.
130

Karpowicz Agnieszka, ttum. 85,
92, 118, 167

Kasper Walter 41

Khour Adel Theodor, red. 105, 110

Kiejza Andrzej, OFMCap 185

Kolbuszewski Jacek, red. 152

Konig Franz 94

Kope¢ Jozef Jerzy, OP, red. 34

Kossobudzki Leszek,ttum. 77

Kosciuk Zbigniew, thum. 156

Kowalska Teresa, thum. 84, 90,
116, 164

Kowalski Seweryn, rec. 5

Koziera Stanistaw, red. 216

Krawczyk Roman, ks. 36, 47, 53

Kroélikowski Marian, ttum. 190

Kruczynska Joanna, ttum. 139, 207

Kruk Aleksander 1

Kucharski Jacek 104, 121, 132

Kudasiewicz Jozef, ks. 24, 189

Kulinska Bogna 144

— 174 -



BIULETYN BIBLIINY

LaCocque Andre 153, 154

Langkammer Hugolin, OFM 20,
22,27, 34, 37,45, 54,72, 170,
171, 178, 186; rec. 121

Lasocka Janina, thum. 14, 70, 137

Lenort Feliks, ks., red. 146, 148

Leon-Dufour Xavier 48, 55; red. 18

Lohfink Gerhard 187

Lohfink Norbert 38

Longman III Tremper 156

Lach Jan, ks. 71, 73, 74, 79, 80, 82,
93, 119, 123, 126; red. 40

Lach Stanistaw, ks. 7, 10, 16, 30;
red. 29, 30, 31

Labuda Piotr, ks. 177, 198; red. 218

Maier Gerhard 139, 207

Manns Frederico, OFM 133

Martin Ralph F,, red. 223, 227

Marzec Magdalena 199

Marzecki Jozef, thum. 83, 87, 88,
89, 95, 97, 105, 110, 112, 124,
128, 159, 173, 175

Matras Tadeusz, ks., rec. 132

May J. 105

Makosa Pawet, ks. 122

Messori Vittorio 86

Metzger Bruce M., red. 83, 84, 85,
87, 88, 89, 90, 92, 95, 97, 112,
116, 118, 124, 128, 159, 164, 167,
173, 175

Medala Stanistaw, ks. 93

Michalczyk Andrzej 183

Mielcarek Krzysztof 119; red. 119,
202

Mieszkowski Tadeusz, ttum. 71,
73,74, 79, 80, 82, 91, 107, 119,
123, 125, 126

Miinnich Maciej, 155

Popielewski Wojciech, OMI 220
Prado Flores Jose H. 190
Przyczyna Wiestaw, red. 216

Ratzinger Joseph, kard. 49, 57

Reid Daniel G., red. 223, 227

Ricciotti Giuseppe 3, 4, 5, 135

Ricoeur Paul 153, 154

Rienecker Frite 139, 207

Romaniuk Kazimierz, ks., red. 18,
55; thum. 18, 55

Rosik Mariusz, ks., rec. 178; red.
208, 210

Rosinski Franciszek Mikotaj 76, 81

Roston Jozef Wiestaw, OFMConv
17

Roszewski Mariusz A., ks. 180

Rubinkiewicz Ryszard, SDB 221;
red. 39, 134

Rumianek Ryszard, ks. 140

Ryken Leland 156

Sajdek Pawel, ttum. 225

Salij Jacek, OP 50

Sawicki Doroteusz, ks. 174

Schiffman Lawrence H. 107, 125

Schungel Helen 74, 82, 126

Scott Julius J. Jr 227

Segal Elizer 157

Sikora Adam, OFM 146

Skierkowski Marek, ks. 141

Skowronski Jan 4, 5; ttum. 4, 5,
135

~175 -



BIULETYN BIBLIINY

Stawik Jakub, red. 213; ttum. 213

Sobieraj Andrzej 158

Stachowiak Lech, ks. 31, 39; red.
39

Stasiak Stawomir, ks. 208

Stebart Mieczystaw, ttum. 86

Stepien Jan, ks. 11, 12

Stopa Marcin 102; thum. 131

Szczyrbowski Stanistaw, thum. 147

Szewc Eugeniusz, ks. 42

Szlaga Jan, ks. 58, 176; red. 31

Szmulewicz H., rec. 214

Szumowski Marek, red. 162

Szymanski Piotr Florencjan, OFM
209

Szymik Stefan, MSF 210

Szymula Eliza, thum. 115

Tarnowska Maria, thum. 153, 154
Terrinoni Ubaldo 201

Thielicke Helmut 147

Tronina Antoni 96

Troska Jerzy, ks. 148

Turkiel Jan 211

Uglorz Manfred 108
Unelt Wojciech, ttum. 48
Unterman Alan 109
Urbanski A.H., ttum. 3

Vetter Dieter 110

Waldenfels Hans 96

Wesing Michael G. 127

Wectawski Marek, thum. 49, 57

Wectawski Tomasz, ks. 146, 148

White Sidnie Ann 88, 97, 128, 175

Wierusz-Kowalski Jan, rec. 5

Wight Fred H. 111

Wilhoit James C. 156

Witczyk Henryk, ks. 149, 181, 202

Wiodarczyk Stanistaw 98

Wilodyga Piotr, OSB, red. 182

Wociat Jerzy, rec. 145

Wojciechowski Michat 222; red.
93, 131; thum. 113, 117

Wojtyska Damian, OP, red. 34

Wolfram Karol 8

Wolniewicz Marian, ks. 146, 148

Woronczak Jerzy, red. 81

Wujek Jakub 216

Zdybicka Zofia J., s. 32
Zielinska Ewa, thtum. 127
Zielinski Jan, rec. 5
Zieminski Ireneusz 75, 203
Zienkiewicz Olga, ttum. 109
Ziotkowski Zenon 51

Zywica Zdzistaw, ks. 212

Mirostaw Mikolajczyk, Wroctaw



